ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

PROJETO DE LEI N.º 025/2024

“DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES

ORÇAMENTÁRIAS USANDO COMO FONTES O SUPERÁVIT DO

EXERCÍCIO ANTERIOR (0189), O EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DO

EXERCÍCIO CORRENTE (0100) E REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MOACIR MOTTIN, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso de

suas atribuições legais.

Faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores,

votou, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado abrir crédito suplementar, usando

como fonte de recurso o superávit de exercícios anteriores usando como fonte de recurso

a Alienação de Bens, no valor de até R$ 26.900,00 (Vinte e seis mil e novecentos reais)

destinados paras a seguintes Dotações Orçamentárias (obrigações Patronais):

Órgão Orçament. 2000 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

Unid. Orçament. 2001 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

Função 4 Administração

Subfunção 122 Administração Geral

Programa 401 Administração Superior

Ação 2.4 Manut. do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito

Fonte 389 Superávit Alienação Bens Outros Programas

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa – 177

Valor R$ 2.400,00

Órgão Orçament. 6000 SECRETARIA/COORD. DE AGRICULTURA

Unid. Orçament. 6001 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Função 20 Agricultura

Subfunção 606 Extensão Rural

Programa 1701 Saneamento Básico Rural

Ação 2.33 Manut. Ativ. Desenvol. de Ações e Projetos Agropecuários

Fonte 389 Superávit Alienação Bens Outros Programas

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 153

Valor R$ 2.500,00

Órgão Orçament. 7000 SECRETARIA/COORD. DE INFRAESTRUTURA

Unid. Orçament. 7001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função 15 Urbanismo

Subfunção 452 Serviços Urbanos

Programa 1502 Serviços de Utilidade Pública

mailto:prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

Ação 2.37 Manutenção dos Serviços Urbanos

Fonte 389 Superávit Alienação Bens Outros Programas

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 178

Valor R$ 1.500,00

Função 26 Transporte

Subfunção 782 Transporte Rodoviário

Programa 2601 Estradas Vicinais

Ação 2.43 Manutenção do Setor Rodoviário

Fonte 389 Superávit Alienação Bens Outros Programas

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 179

Valor R$ 2.000,00

Órgão Orçament. 8000 SECRETARIA/COORD. DE MEIO AMBIENTE

Unid. Orçament. 8001 SECRETARIA/COORD. DE MEIO AMBIENTE

Função 18 Gestão Ambiental

Subfunção 541 Preservação e Conservação Ambiental

Programa 1801 Preservação e Conservação Ambiental

Ação 2.45 Manut. da Secretaria de Meio Ambiente

Fonte 389 Superávit Alienação Bens Outros Programas

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 180

Valor R$ 2.500,00

Órgão Orçament. 20000 SEC/COORD. DE ADM. PLANEJ. E GESTÃO

Unid. Orçament. 20001 SEC/COORD. DE ADM. PLANEJ. E GESTÃO

Função 4 Administração

Subfunção 122 Administração Geral

Programa 402 Administração Geral

Ação 2.82 Manut. Ativ. Sec./Coord. de Adm.  Planejamento e Gestão

Fonte 389 Superávit Alienação Bens Outros Programas

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 156

Valor R$ 6.000,00

Órgão Orçament. 21000 SEC/COORD. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unid. Orçament. 21001 SEC/COORD. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Função 8 Assitência Social

Subfunção 244 Assistência Comunitária

Programa 804 Assistência Comunitária em Geral

Ação 2.68 Manutenção do Conselho Tutelar

Fonte 389 Superávit Alienação Bens Outros Programas

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 185

Valor R$ 6.000,00

Ação 2.83 Manut. das Ativ. da Sec./Coord. de Desenvolvimento Social

Fonte 389 Superávit Alienação Bens Outros Programas

mailto:prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 181

Valor R$ 4.000,00

Art. 2º. - Fica ainda o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar no

valor de até R$ 906.805,00 (novecentos e seis mil, oitocentos e cinco reais), usando como

fonte de recurso o  excesso de arrecadação no valor de R$ 750.000,00 (setecentos e

cinquenta mil reais) pela  anulação/remanejamento de dotações orçamentárias o R$

156.805,00 (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinco reais), destinados paras a

seguintes Rubricas Orçamentárias:

Órgão Orçament. 2000 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

Unid. Orçament. 2001 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

Função 4 Administração

Subfunção 122 Administração Geral

Programa 401 Administração Superior

Ação 2.4 Manut. do Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeito

Fonte 100 Recursos Ordinários – Despesa – 1

Elemento 3190 Aplicações Diretas

Valor R$ 150.000,00

Órgão Orçament. 6000 SECRETARIA/COORD. DE AGRICULTURA

Unid. Orçament. 6001 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Função 20 Agricultura

Subfunção 606 Extensão Rural

Programa 1701 Saneamento Básico Rural

Ação 2.33 Manut. Ativ. Desenvol. de Ações e Projetos Agropecuários

Fonte 100 Recursos Ordinários – Despesa 45

Elemento 3190 Aplicações Diretas

Valor R$ 140.000,00

Órgão Orçament. 7000 SECRETARIA/COORD. DE INFRAESTRUTURA

Unid. Orçament. 7001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função 15 Urbanismo

Subfunção 452 Serviços Urbanos

Programa 1502 Serviços de Utilidade Pública

Ação 2.37 Manutenção dos Serviços Urbanos

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 52

Valor R$ 147.000,00

Função 26 Transporte

Subfunção 782 Transporte Rodoviário

Programa 2601 Estradas Vicinais

Ação 2.43 Manutenção do Setor Rodoviário

mailto:prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3190 Aplicações Diretas– Despesa 61

Valor R$ 135.000,00

Órgão Orçament. 8000 SECRETARIA/COORD. DE MEIO AMBIENTE

Unid. Orçament. 8001 SECRETARIA/COORD. DE MEIO AMBIENTE

Função 18 Gestão Ambiental

Subfunção 541 Preservação e Conservação Ambiental

Programa 1801 Preservação e Conservação Ambiental

Ação 2.45 Manut. da Secretaria de Meio Ambiente

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 66

Valor R$ 8.000,00

Órgão Orçament. 20000 SEC/COORD. DE ADM. PLANEJ. E GESTÃO

Unid. Orçament. 20001 SEC/COORD. DE ADM. PLANEJ. E GESTÃO

Função 4 Administração

Subfunção 122 Administração Geral

Programa 402 Administração Geral

Ação 2.82 Manut. Ativ. Sec./Coord. de Adm.  Planejamento e Gestão

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 5

Valor R$ 36.000,00

Órgão Orçament. 21000 SEC/COORD. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unid. Orçament. 21001 SEC/COORD. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Função 8 Assitência Social

Subfunção 244 Assistência Comunitária

Programa 804 Assistência Comunitária em Geral

Ação 2.68 Manutenção do Conselho Tutelar

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 93

Valor R$ 7.000,00

Ação 2.83 Manut. das Ativ. da Sec./Coord. de Desenvolvimento Social

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 90

Valor R$ 180.000,00

Órgão Orçament. 11000 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unid. Orçament. 11001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função 10 Saúde

Subfunção 301 Atenção Básica

Programa 1001 Saúde para Todos

Ação 2.50 Manut das Ações e Serv. Públicos de Saúde

mailto:prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

Fonte 102 Recursos Ordinários

Elemento 3190 Aplicações Diretas – Despesa 99

Valor R$ 103.805,00

Art. 3º. - Para dar suporte orçamentário ao Artigo 2º, estamos anulado/remanejando totalmente ou

parcialmente as seguintes dotações orçamentárias:

Órgão Orçament. 4000 SEC/COORD DE EDUC, CULT, ESPORT E TURISMO

Unid. Orçament. 4001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Função 12 Educação

Subfunção 361 Ensino Fundamental

Programa 1201 Educação para Todos

Ação 2.16 Manutenção do Ensino Fundamental

Fonte 0101 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos

Elemento 4490 Aplicações Diretas – Despesa 128

Valor R$ 33.000,00

Unid. Orçament. 4002 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E TURISMO

Função 27 Desporto e Lazer

Subfunção 695 Turismo

Programa 2302 Desenvolvimento e Apoio ao Turismo

Ação 2.80 Desenvolvimento de Ações e Projetos Voltados ao Turismo

Fonte 0100 Recursos Ordinários

Elemento 3390 Aplicações Diretas – Despesa 114

Valor R$ 17.450,00

Elemento 4490 Aplicações Diretas – Despesa 115

Valor R$ 2.680,00

Subfunção 812 Desporto Comunitário

Programa 2701 Esporte é Vida

Ação 2.30 Manutenção do Desporto Comunitário

Fonte 0100 Recursos Ordinários

Elemento 4490 Aplicações Diretas – Despesa 43

Valor R$ 5.370,00

Ação 7.1 Construção, Ampliação e Reformas de Espaços Esportivos

Fonte 0100 Recursos Ordinários

Elemento 4490 Aplicações Diretas – Despesa 44

Valor R$ 1.350,00

Órgão Orçament. 7000 SECRETARIA/COORD. DE INFRAESTRUTURA

Unid. Orçament. 7001 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função 15 Urbanismo

Subfunção 452 Serviços Urbanos

Programa 1502 Serviços de Utilidade Pública

mailto:prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

Ação 2.37 Manutenção dos Serviços Urbanos

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 4490 Aplicações Diretas – Despesa 131

Valor R$ 2.610,00

Ação 2.66 Desenvolvimento de Projetos de Regularização Fundiária

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3390 Aplicações Diretas – Despesa 57

Valor R$ 1.350,00

Elemento 4490 Aplicações Diretas – Despesa 56

Valor R$ 1.350,00

Função 17 Saneamento

Subfunção 512 Saneamento Básico Urbano

Programa 1702 Saneamento Básico Urbano

Ação 1.38 Construção de Obras de Saneamento Básico

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 4490 Aplicações Diretas– Despesa 58

Valor R$ 1.920,00

Órgão Orçament. 8000 SECRETARIA/COORD. DE MEIO AMBIENTE

Unid. Orçament. 8001 SECRETARIA/COORD. DE MEIO AMBIENTE

Função 18 Gestão Ambiental

Subfunção 541 Preservação e Conservação Ambiental

Programa 1801 Preservação e Conservação Ambiental

Ação 2.45 Manut. da Secretaria de Meio Ambiente

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3390 Aplicações Diretas – Despesa 65

Valor R$ 15.000,00

Elemento 4490 Aplicações Diretas – Despesa 67

Valor R$ 1.895,00

Órgão Orçament. 15000 FUNDO DA CULTURA

Unid. Orçament. 15001 FUNDO DA CULTURA

Função 13 Cultura

Subfunção 392 Difusão Cultural

Programa 1301 Desenvolvimento Cultural

Ação 2.71 Manut. do Fundo Municipal da Cultura

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3390 Aplicações Diretas – Despesa 74

Valor R$ 50.000,00

Elemento 4490 Aplicações Diretas – Despesa 75

Valor R$ 5.140,00

Órgão Orçament. 16000 FUNDO MUN DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA

mailto:prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

Unid. Orçament. 16001 FUNDO MUN DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA

Função 8 Assistência Social

Subfunção 243 Assistência à Criança e ao Adolescente

Programa 803 Atendimento a Criança e ao Adolescente

Ação 2.61 Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3390 Aplicações Diretas – Despesa 77

Valor R$ 10.000,00

Elemento 4490 Aplicações Diretas – Despesa 78

Valor R$ 2.690,00

Órgão Orçament. 20000 SEC/COORD. DE ADM. PLANEJ. E GESTÃO

Unid. Orçament. 20001 SEC/COORD. DE ADM. PLANEJ. E GESTÃO

Função 4 Administração

Subfunção 122 Administração Geral

Programa 402 Administração Geral

Ação 2.82 Manut. Ativ. Sec./Coord. de Adm.  Planejamento e Gestão

Fonte 100 Recursos Ordinários

Elemento 3490 Aplicações Diretas – Despesa 9

Valor R$ 5.000,00

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Ouro Verde – SC, em 07 de novembro de 2024.

MOACIR MOTTIN

Prefeito Municipal

mailto:prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem como escopo a suplementação de recursos destinados à folha

de pagamento dos funcionários públicos municipais, reconhecendo a importância vital

desses profissionais para o funcionamento da administração pública e a prestação de

serviços essenciais à população.

A suplementação é necessária para assegurar que todos os servidores públicos recebam

seus salários em dia, evitando atrasos que comprometem a qualidade de vida desses

profissionais e suas famílias. O pagamento regular é fundamental para a motivação e o

comprometimento dos servidores com suas funções.

A proposta está dentro das normas fiscais vigentes, garantindo responsabilidade na gestão

dos recursos públicos. A Implementação desta medica não compromete a saúde

financeira do município.

Para melhor entendimento, observar a planilha abaixo:

Valor do Superávit (0189) ......... R$ 26.900,00

Valor do Excesso de Arrecadação (0100) ......... R$ 750.000,00

Anulação/Remanejamento de Dotações (0100 e 0101) ......... R$ 156.805,00

Total .......... R$ 933.705,00

A adequação da folha de pagamento por meio da suplementação visa a continuidade

das obrigações que o Poder Público Municipal tem perante seus servidores, evitando

situações em que a falta de recursos leve à necessidade de cortes ou atrasos nos

pagamentos, o que poderia impactar negativamente tanto os servidores quanto os

serviços prestados à população.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores para aprovação deste

projeto de lei, que visa garantir os recursos orçamentários necessários para a manutenção

da folha de pagamento e das obrigações patronais. Essa iniciativa contribuirá

significativamente para a valorização do servidor, garantindo que sua estabilidade

financeira seja mantida.

Atenciosamente,

MOACIR MOTTIN

Prefeito Municipal

mailto:prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br